
STAFF SEGRETARIO GENERALE
Servizio: UNITÀ PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
DELLE COMPETENZE

Proposta n. 787 del 07/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 743 del 09/06/2022

OGGETTO:
COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CERVIA E “ANIMAZIONE SOCIALE - 
GRUPPO ABELE PERIODICI” IN RELAZIONE ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA DENOMINATA “SERVIZI DEL WELFARE E RETI DI PROSSIMITA'. IN 
CERCA DI UN METODO DI LAVORO CON LE RISORSE COMUNITARIE”  - 
FINANZIAMENTO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL SOSTEGNO ECONOMICO 
RICONOSCIUTO CON DELIBERAZIONE GC 129/2022. 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del  
vigente regolamento di contabilità;

Viste

•  la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art.  
10 del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

•  la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Visti inoltre i seguenti provvedimenti:

-  Decreto  Sindacale  n.  22/2021,  p.g.  35654  del  11/06/2021,  con  il  quale  la  Dott.ssa 
Daniela Poggiali è stata nominata Dirigente, tra l'altro, di una nuova Unità organizzativa 
cui attribuire specifici Progetti Obiettivo del PEG 2021/2022 relativi a tematiche complesse 
e trasversali comportanti tra gli altri attività di studio e ricerca, per un periodo decorrente 
dall’approvazione degli stessi progetti obiettivo e fino all’11 giugno 2022;

-  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  187  del  29/07/2021  con  la  quale  è  stata 
formalmente istituita la nuova Unità organizzativa di cui sopra, denominata PROGETTI DI 



VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  DELLE  COMPETENZE,  e  sono  stati 
conseguentemente definiti i relativi Obiettivi di PEG 2021, tra cui il Macro Obiettivo n. 2 
“Valorizzare l'identità sociale e comunitaria di Cervia”, attuato tra l'altro mediante il micro 
Obiettivo n. 1 “Assicurare continuità al progetto Welfare dell'Aggancio”;

Richiamata la disciplina generale in materia di sostegni economici diretti o indiretti 
volti  a  favorire  l'autonoma iniziativa  di  cittadini  singoli  o  associati  nello  svolgimento di 
azioni di interesse generali, di cui al  vigente REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 
DI  FORME  DI  SOSTEGNO  IN  ATTUAZIONE  DEL  PRINCIPIO  DI  SUSSIDIARIETA', 
approvato con delibera CC n. 17 del 26/03/2018;

Visto in particolare quanto ivi previsto: 
- all'art. 1, in merito alle finalità e ambiti di applicazione;
- all'art. 2, in merito alle tipologie di sostegni che possono essere riconosciuti;
- all'art. 3, in merito alle tipologie di possibili beneficiari;
-  all'art.  7  in  merito  alla  particolare  tipologia  di  contributo  rientrante  nella  c.d. 
“COMPARTECIPAZIONE AMMINISTRAZIONE - PRIVATO” ai sensi del quale:

“1.  Il  Comune di Cervia può concedere contributi  finanziari  a privati  per aderire ad  
eventi,manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese;
2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata  
dalla Giunta comunale con proprio atto motivato;
3.  Gli  eventi,  manifestazioni  o  azioni  di  rilevante  interesse  generale  oggetto  di  
collaborazione Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:
a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;
b. elevata capacità attrattiva di persone;
c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale”;

-  all'art.  8  in  merito  alle  modalità  di  erogazione  dei  contributi  finanziari  riconosciuti  
dall'Amministrazione;

Considerato
-  che  con  domanda prot.gen.  n.  31307/10.5.2022  l'Impresa  Sociale  SRL “Animazione 
Sociale  -  Gruppo  Abele  Periodici”  (Corso  Trapani  95,  10141  Torino;  C.F.  e  P.IVA 
12601270015) richiedeva all'Amministrazione Comunale un sostegno economico pari a € 
20.000,00 per la realizzazione dell'iniziativa denominata “SERVIZI DEL WELFARE E RETI  
DI PROSSIMITA'. In cerca di un metodo di lavoro con le risorse comunitarie”;
- che l'iniziativa, svoltasi per le giornate del 26 e 27 maggio, prevedeva in particolare la 
realizzazione  di  azioni  di  interesse  generale  negli  ambiti  di  attività  elencati  all'art.  1, 
comma 1, del REGOLAMENTO sopra richiamato, e più precisamente nell'ambito indicato 
alla lettera h) “progetti di promozione delle politiche di welfare”, tra cui le seguenti attività:

• convegni  presso  il  Teatro  Comunale  di  Cervia,  con  la  presenza  di  relatori 
particolarmente  qualificati,  quali  professionisti  (psicosociologi,  docenti  di 
Psicologia,  ecc...),  Amministratori  pubblici  (tra  cui  il  Presidente  della  Regione 
Emilia Romagna), Dirigenti Pubblici (in ambito Sociale, Sanitario e Tecnico);

• workshop  e  altre  iniziative  finalizzate  allo  scambio  ed  alla  sperimentazione  di 
esperienze sul tema del welfare di comunità;

-  che  il  soggetto  richiedente  rientrava  nelle  tipologie  dei  beneficiari  previsti  all'art.  3,  
comma 1, del REGOLAMENTO;
-  che  l'iniziativa  presentava  le  particolari  caratteristiche  prescritte  all'art.  7  del 
REGOLAMENTO  trattandosi  di  un  progetto  unico  a  livello  nazionale,  con  evidente 
rilevanza ed elevata capacità attrattiva di persone;

Considerato  che  con  deliberazione  G.C.  n.  129  del  24/5/2022  veniva  quindi 
disposto:



1.  di  approvare  la  collaborazione  tra  il  Comune  di  Cervia  e  l'Impresa  Sociale  SRL 
“Animazione  Sociale  -  Gruppo  Abele  Periodici”,  ai  sensi  dell'art.  7  del  vigente 
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI FORME DI SOSTEGNO IN ATTUAZIONE 
DEL  PRINCIPIO  DI  SUSSIDIARIETA',  in  relazione  alla  realizzazione  dell'iniziativa 
denominata “SERVIZI DEL WELFARE E RETI DI PROSSIMITA'. In cerca di un metodo di  
lavoro con le risorse comunitarie” prevista per le giornate del 26 e 27 maggio;
2. di riconoscere a tal riguardo un sostegno economico pari a € 20.000,00, da finanziarsi 
finanziaria con imputazione al cap. 12051.04.151413012 - CONTRIBUTO INIZIATIVE DI 
TERZI A VALENZA SOCIALE, del Bilancio 2022, oggetto di variazione di bilancio in via di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale;
3. di demandare alla Dirigente Dott.ssa Arch. Daniela Poggiali l'assunzione di apposito e 
successivo atto  di  impegno di  spesa e di  definizione delle  modalità  di  erogazione del 
sostegno di cui al punto 2, ai sensi dell'art. 8 del suddetto REGOLAMENTO;

Vista la nota p.g. n. 38462/2022 con la quale  l'Impresa Sociale SRL “Animazione 
Sociale  -  Gruppo  Abele  Periodici”  ha  già  provveduto  alla  trasmissione  del  rendiconto 
dell’iniziativa ai sensi del sopra citato art. 8 che prevede tra l’altro: “(...)  entro tre mesi dalla 
conclusione dell’azione di interesse generale o dell’iniziativa, il beneficiario del contributo 
deve presentare: a) una relazione consuntiva di quanto svolto o realizzato, attestante il 
raggiungimento degli obiettivi preposti; b) il bilancio consuntivo dell’iniziativa, attestante le  
spese sostenute e le entrate conseguite. (...) La liquidazione del saldo avviene dopo la 
presentazione della relazione consuntiva (…)”;

Riscontrata la completezza e la regolarità della stessa nonché la rispondenza dei 
dati  forniti  al  progetto  ed  al  piano  economico  dell’iniziativa  allegati  alla  domanda  di 
contributo originariamente presentata;

Ritenuto di procedere in merito provvedendo:
-  a finanziare la spesa di  € 20.000,00 con imputazione al  cap.  12051.04.151413012 - 
CONTRIBUTO INIZIATIVE DI TERZI A VALENZA SOCIALE, del Bilancio 2022 (mediante 
trasformazione in impegno della prenotazione di spesa n. 1942/2022);
- a liquidare l’intera spesa poiché riferita ad iniziativa già realizzata ed adeguatamente 
documentata con il rendiconto sopra citato;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici  
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145  del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1  -  di  approvare  e  finanziare,  con  imputazione  al  cap.  12051.04.151413012  - 
CONTRIBUTO INIZIATIVE DI TERZI A VALENZA SOCIALE del Bilancio 2022 (mediante 



trasformazione  in  impegno  della  prenotazione  di  spesa  n.  1942/2022), la  spesa  di  € 
20.000,00 relativa al sostegno economico connesso alla collaborazione – approvata con 
deliberazione G.C. n. 129 del 24/5/2022 - tra il Comune di Cervia e l'Impresa Sociale SRL 
“Animazione Sociale  -  Gruppo Abele Periodici”  (sede legale:  Corso Trapani  95,  10125 
Torino; C.F. e P.IVA 12601270015), ai sensi dell'art. 7 del vigente REGOLAMENTO PER 
LA CONCESSIONE DI FORME DI SOSTEGNO IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETA', per la realizzazione dell'iniziativa denominata “SERVIZI DEL WELFARE 
E RETI DI PROSSIMITA'.  In cerca di  un metodo di  lavoro con le risorse comunitarie” 
(svoltasi nelle giornate del 26 e 27 maggio 2022);

2 - di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare, all’esecutività del presente 
atto, l'intero importo di € 20.000,00;

3 - di dare atto che il contributo deve essere assoggettato alla ritenuta d'acconto del 4% 
(ex  art.  28,  comma  2,  d.p.r.  600/1973)  come  da  apposita  dichiarazione  resa  dal 
beneficiario e conservata agli atti;

4  -  di  dare altresì  atto  che il  presente provvedimento viene assunto nel  rispetto  degli  
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

5  -  di  dare  atto  infine  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dirigente  dell’Unità 
organizzativa  di  cui  sopra,  denominata  PROGETTI  DI  VALORIZZAZIONE  DEL 
TERRITORIO E DELLE COMPETENZE, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-06-09T08:21:25+0200
	Daniela Poggiali




